
rye

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.09.2020 №191

с. Первомайское

Об утверждении Порядка освобождения от родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского района, реа

лизующих образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Россий
ской Федерации», Законом Томской области от 12 августа 2013 года № 149-03 «Об 
образовании в Томской области», с целью оказания меры дополнительной социаль
ной поддержки родителям (законным представителям), дети которых осваивают обра
зовательные программы дошкольного образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок освобождения от родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского рай
она, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее -  
Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования Администрации Первомайского района руковод
ствоваться Порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разме
стить на официальном сайте Администрации Первомайского района 
(http// :pmr.tomsk.ru/).

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубли
кования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести
теля Главы Первомайского района по социальной политике Каравацкую Е.А.

К
Глава Первомайского района И.И. Сиберт

1° it  тш ?  II й
\М -  Л

И.А. Скирточенко 
2 28 83



Приложение 
У Т В Е Р Ж Д Е Н О  

постановлением Администрации 
Первомайского района 

от 23.09.2020 №  191

ПОРЯДОК
освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Первомайского района, реализующих образовательные про
граммы дошкольного образования

1. Порядок освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в му
ниципальных образовательных организациях Первомайского района, реализующих образо
вательные программы дошкольного образования (далее - Порядок) разработан в целях упо
рядочения освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваиваю
щими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организа
циях, реализующих программы дошкольного образования на территории Первомайского 
района Томской области, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12 августа 
2013 №149-03 «Об образовании в Томской области».

2. Под присмотром и уходом за детьми в образовательных организациях, реализующих 
программы дошкольного образования на территории Первомайского района Томской обла
сти (далее - образовательная организация) понимается комплекс мер по организации питания 
и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигие
ны и режима дня.

3. Настоящий Порядок определяет механизмы освобождения от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского 
района, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Пер
вомайского района Томской области не взимается с родителей (законных представителей):

- детей-инвалидов;
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (под опекой);
- детей с туберкулезной интоксикацией.
5. Если родители (законные представители) ребенка имеют право на освобождение от ро

дительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях по не
скольким основаниям, то выбор осуществляется по одному основанию по усмотрению роди
телей (законных представителей).

6. Освобождение родителей (законных представителей) от родительской платы за при
смотр и уход за детьми в образовательной организации осуществляется на основании прика
за руководителя образовательной организации.

7. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной 
организации осуществляется только на заявительной основе. Для освобождения от родитель
ской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации родители (закон
ные представители), указанные в подпункте 4 настоящего Порядка, представляют в образо
вательную организацию следующие документы:

7.1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
заявление одного из родителей или законного представителя (приложение № 1 к 

настоящему Порядку);
копия свидетельства о рождении ребенка;
копия постановления Администрации Первомайского района:

а) об установлении опеки (попечительства);
б) о создании приемной семьи.
7.2. Для детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией:

заявление одного из родителей или законного представителя (приложение № 1 к 
настоящему Порядку);



копия свидетельства о рождении ребенка;
справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная комиссией 

медико-социальной экспертизы (медицинское заключение из туберкулезного диспансера о 
наличии у ребенка туберкулезной интоксикации).

8. В заявлении указываются:
- фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений в соответствии с документом, 

удостоверяющим личность;
- сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего 

личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи), в соответствии с 
реквизитами документа, удостоверяющего личность;

- сведения о месте жительства указываются на основании записи в паспорте или ином до
кументе, удостоверяющем личность (если предъявляется иной документ), о месте пребыва
ния на основании документа, подтверждающего регистрацию по месту пребывания;

- сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, 
поселка, села, улицы, номера дома, корпуса, квартиры);

Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление, с проставле
нием даты заполнения заявления.

Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность представлен
ных сведений и документов, а также их подлинность.

9. Заявление об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми в об
разовательной организации и прилагаемые документы, указанные в п. 7 настоящего Порядка, 
регистрируются секретарём (должностным лицом, на которого возложены функции секрета
ря) образовательной организации в журнале регистрации заявлений, поступивших в образо
вательную организацию, в день поступления и передаются главному бухгалтеру соответ
ствующего образовательной организации.

10. Решение об освобождении, об отказе в освобождении от родительской платы за при
смотр и уход за детьми в образовательной организации принимается руководителем образо
вательной организации в виде издания приказа в течение 10 рабочих дней со дня регистра
ции заявления с прилагаемыми документами.

11. Руководитель образовательной организации путем издания приказа принимает реше
ние об отказе в предоставление мер дополнительной поддержки в виде освобождения от ро
дительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении и в течение 
3 рабочих дней направляет почтовым отправлением его копию заявителю (или знакомит под 
подпись), в следующих случаях:

- к заявлению не приложены или приложены не все документы, предусмотренные п. 7 
настоящего Порядка;

- в предоставленных документах выявлена недостоверная или искаженная информация.
12. Руководитель образовательной организации на основании предоставленных родителя

ми (законными представителями) ребенка заявления и документов, указанных в пункте 7 
настоящего Порядка, издает приказ об освобождении от родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательной организации и в течение 3 рабочих дней направляет поч
товым отправлением копию изданного приказа заявителю (или знакомит под подпись).

13. При изменении данных о ребенке, его родителях (законных представителях), измене
нии обстоятельств, влияющих на освобождение от родительской платы за присмотр и уход, 
родители (законные представители) обязаны в письменной форме, не позднее 7 рабочих дней 
со дня наступления таких обстоятельств, известить образовательную организацию об ука
занных изменениях. Право на освобождение от родительской платы за присмотр и уход из
меняется с месяца, следующего за месяцем, в котором произошли такие изменения.

14. По каждому обращению в образовательной организации оформляется личное дело, в 
которое подшиваются:

- заявление об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми в обра
зовательной организации и прилагаемые документы, указанные в п. 7 настоящего Порядка;

- приказ руководителя образовательной организации об освобождении (отказе в освобож
дении) от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации.



Личное дело об отказе в освобождении от родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательной организации не формируется, если заявитель обращается за кон
сультацией без подачи заявления об освобождении от родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательной организации.

15. Суммы родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной органи
зации, не оплаченные родителями (законными представителями) за период освобождения от 
родительской платы вследствие предоставления документов, содержащих заведомо недосто
верные сведения, сокрытия данных, влияющих на освобождение от родительской платы, 
возмещаются родителями (законными представителями) в добровольном порядке.

При отказе от добровольного возврата сумм родительской платы подлежащие возврату 
суммы взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



Приложение 1 
к Порядку

Заведующему (директору)

(наименование образовательной организации!

Первомайского района Томской области

(фамилия, имя, отчество заявителя)

Зарегистрирован(а)__________________
(сведения о месте жительства указываются 

на основании записи в паспорте или ином документе, 

удостоверяющем личность (если предъявляется иной документ)

Фактическое проживание_______________
(почтовый индекс, наименование 

региона, поселка, села, улицы, номера дома, корпуса, квартиры): 

(сведения о документе, удостоверяющем личность (вид 

удостоверяющего личность, серии и номер документа, кем выдан 

документ, дата его выдачи), в соответствии с реквизитами 

документа, удостоверяющего личность

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу освободить от уплаты родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в отношении 
моего ребенка________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество), число, месяц, год рождения ребенка

«____» ______________________ г. обучающегося (воспитанника)____________________

(наименование образовательной организации)

Как ребенка, относящегося к льготной категории___________________________________

(указать одну из 3 категорий, указанных в п.4. Порядка)

Приложение:
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия постановления Администрации Первомайского района:
а) об установлении опеки (попечительства);
б) о создании приемной семьи;
- копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданная ко
миссией медико-социальной экспертизы (медицинское заключение из туберкулезного 
диспансера о наличии у ребенка туберкулезной интоксикации)

« » 20 г.
(подпись заявителя)


